
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 98    DATA 12-07-2021 

 
OGGETTO:    AFFIDAMENTO, DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, 

COMMA 2, LETTERA A), DEL D.LGS. 50/2016 COME MODIFICATO 

DALL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE N. 120 DEL 11.09.2020 

DI CONVERSIONE DEL D.L. N. 76/2020 COL CRITERIO DEL MINOR 

PREZZO SECONDO IL DISPOSTO DELL'ART. 1 COMMA 3 STESSA 

LEGGE, DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, DEL 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE, PER L'INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDRAULICA 

DEL FOSSO CAPRIGLIA, VOLTO ALLELIMINAZIONE DEI POSSIBILI  

FENOMENI DI ESONDAZIONE. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE. 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo 

determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti 

locali , per la copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva 

e per la gestione complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto lo statuto dell’Ente 

Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 64 del 06/09/2018, avente 

ad oggetto “Approvazione del 1° Piano degli interventi sui dissesti idrogeologici nei territori delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 

24 agosto 2016” nel cui Allegato 1 è stato inserito l’intervento identificato al codice 

DISS_M_013_2018, “Intervento di sistemazione idraulica del Fosso Capriglia volto 

all’eliminazione dei possibili fenomeni di esondazione”; 



Considerato che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 189/2016 

e s.m.i. ai sensi del comma 2 del citato articolo, il Presidente della Regione Lazio – 

Vicecommissario con Decreto n. V00020 del 31/10/2018 modificativo del Decreto n. V00006 del 

05/06/2018, ha delegato l’Ente allo svolgimento delle procedure di gara relative all’affidamento di 

tutti i servizi tecnici e le attività necessarie alla realizzazione dell’intervento in oggetto; 

Vista la Scheda di fattibilità tecnico-economica sottoscritta dal R.U.P. (Arch. Aldo Langone) in data 

08.08.2019 e trasmessa all’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio con nota del 19.08.2019 prot. 3229, 

per “l’intervento di sistemazione idraulica del Fosso Capriglia volto all’eliminazione dei possibili 

fenomeni di esondazione”, nel cui Quadro Economico si prevedeva l’importo complessivo di spesa 

di € 965.000,00 (Euro novecentosessantacinquemila/00); 

Considerato che sulla suddetta Scheda di fattibilità tecnico-economica l’Ufficio Speciale 

Ricostruzione del Lazio ha espresso il proprio Nulla Osta con nota in data 23.09.2019 con nota 

prot. U.0746327.23-09-2019, acquisita al protocollo comunale il 23.09.2019 al n. 3666; 

Dato atto che dal Q.E. della scheda di fattibilità risulta un importo presunto dei lavori da realizzarsi 

pari ad €.  583.000,00, da considerarsi al netto degli oneri fiscali (IVA esclusa) e un importo per il  

servizio tecnico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e Certificato di Regolare 

Esecuzione di complessivi €. 49.009,57  (Euro quarantanovemilanove/57) comprensivo di spese 

ed oneri accessori al 25,00% ed al netto di contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. e I.V.A. di legge, 

calcolato in ottemperanza al D.M. del 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 

commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24 

comma 8 del D.Lgs. 50/2016”; 

Preso atto che con la D.G.M. n. 16 del 24.03.2021 veniva approvata la Scheda di fattibilità e 

nominato l’arch. Aldo Langone quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in 

oggetto; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 37 del 30.03.2021 con la quale, tra l’altro, 

si stabiliva: 

 Di procedere alla gara per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.  

50/2016 come modificato dall’articolo 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 di conversione 

del D.L. n. 76/2020, del servizio tecnico di redazione progettazione definitiva ed esecutiva, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, previa 

consultazione di due operatori economici, selezionati con indagini di mercato, e/o tramite elenchi 

nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità e parità di trattamento, incaricando poi il 

soggetto che avrà offerto il prezzo più basso per l’esecuzione del servizio; 

 Di approvare l’elenco dei soggetti invitati, che al fine esclusivo di non ledere la procedura di leale 

concorrenza, verrà reso noto ed accessibile dopo la scadenza del termine a presentare offerta, e 

viene conservato agli atti d’ufficio; 

  Di approvare lo schema di RICHIESTA DI OFFERTA/DISCIPLINARE per l’esperimento della gara; 



Visto il Verbale di Gara del 21.06.2021, allegato in copia e parte integrante della presente 

determinazione, relativo all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 come modificato dall’articolo 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 di conversione 

del D.L. n. 76/2020, del servizio tecnico di redazione progettazione definitiva ed esecutiva, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e del 

Certificato di Regolare Esecuzione de “l’Intervento di sistemazione idraulica del Fosso Capriglia  

volto all’eliminazione dei possibili fenomeni di esondazione” dal quale si evince che è pervenuta 

un’unica offerta, e precisamente: 

 Arch. Francesco Baglione, con sede in 04015 – Priverno (LT) Via degli Orti s.n.c P. IVA 01584400590, 

iscritto al n. 23695 dell’elenco dei professionisti ex art. 34 D.L. 89/16, che ha offerto il ribasso del 5 

% (cinque per cento) sull’importo a base di gara; 

Ritenuta congrua l’offerta dell’Arch. Francesco Baglione;  

Ritenuto  

 di poter affidare l’incarico di che trattasi anche in presenza di un'unica offerta pervenuta  (punto 6. 

della RICHIESTA DI OFFERTA / DISCIPLINARE); 

 di dover approvare l’allegato verbale di gara del 21.06.2021 e di poter aggiudicare l’incarico in 

narrativa all’Arch. Francesco Baglione, con sede in 04015 – Priverno (LT) Via degli Orti s.n.c P. IVA 

01584400590, iscritto al n. 23695 dell’elenco dei professionisti ex art. 34 D.L. 89/16, per un 

importo, al netto del ribasso offerto del 5,00 %, pari ad €. 46.559,09 (Euro 

quarantaseimilacinquecentocinquantanove/09) comprensivo di spese, oltre C.P. al 4% ed IVA al 

22% per un importo totale di €. 59.074,17 (Euro cinquantanovemilasettantaquattro/17) ;  

Considerato che il soggetto aggiudicatario ha dimostrato  l’insussistenza delle cause di esclusione 

di cui all’ art. 80 D.lgs. 50/16; 

Visto il Certificato di Regolarità Contributiva acquisito agli atti in data 22.06.2021 con protocollo 

Inarcassa.1092628.22-06-2021 relativo all’operatore economico Arch. Francesco Baglione, codice 

fiscale BGLFNC63H29G698O, attestante che il suddetto operatore economico risulta in regola con 

gli adempimenti previdenziali; 

Dato Atto che la copertura economica  dell’affidamento viene garantita sul bilancio comunale 

2021 al cap. n. 7372 cod. int. n. 09.02-2.02.01.09.010; 

Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 50/16 e s.m.i.; 

Vista la Legge 120/2020; 

Visto il D.L. 77/2021 

DETERMINA 

per quanto precede e che forma  parte integrante e sostanziale del presente atto,  



DI DARE ATTO dell’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 64 del 

06/09/2018, avente ad oggetto “Approvazione del 1° Piano degli interventi sui dissesti 

idrogeologici nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” nel cui Allegato 1 è stato inserito l’intervento 

identificato al codice DISS_M_013_2018, Intervento di sistemazione idraulica del Fosso Capriglia, 

volto all’eliminazione dei possibili fenomeni di esondazione, per l’importo complessivo pari ad 

euro € 965.000,00 (Euro novecentosessantacinquemila/00); 

DI DARE ATTO della Scheda di fattibilità tecnico-economica sottoscritta dal R.U.P. Arch. Aldo 

Langone in data 08.08.2019, per “l’intervento di sistemazione idraulica del Fosso Capriglia volto 

all’eliminazione dei possibili fenomeni di esondazione”, sulla quale l’Ufficio Speciale Ricostruzione 

del Lazio ha espresso il proprio Nulla Osta in data 23.09.2019 con nota prot. U.0746327.23-09-

2019, acquisita al protocollo comunale il 23.09.2019 al n. 3666, per un importo complessivo pari 

ad 940.000,00 (novecentoquarantamila/00); 

DI DARE ATTO della deliberazione di G.M. n. 16 del 24.03.2021 con la quale si approvava la Scheda 

di fattibilità tecnico-economica di cui sopra; 

DI APPROVARE il Verbale di Gara del 21.06.2021, allegato in copia e parte integrante della presente 

determinazione, relativo all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 come modificato dall’articolo 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 di conversione 

del D.L. n. 76/2020, del servizio tecnico di redazione progettazione definitiva ed esecutiva, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e del 

Certificato di Regolare Esecuzione per “l’Intervento di sistemazione idraulica del Fosso Capriglia 

volto all’eliminazione dei possibili fenomeni di esondazione” dal quale si evince che è pervenuta 

un’unica offerta, e precisamente: 

 Arch. Francesco Baglione, con sede in 04015 – Priverno (LT) Via degli Orti s.n.c P. IVA 01584400590, 

iscritto al n. 23695 dell’elenco dei professionisti ex art. 34 D.L. 189/16, che ha offerto il ribasso del 

5 % (cinque per cento) sull’importo a base di gara; 

DI AGGIUDICARE il servizio tecnico di ingegneria e architettura per la redazione del progetto 

definitivo ed esecutivo, la direzione dei lavori e prestazioni correlate (rendicontazione e 

liquidazione tecnico-contabile, contabilità dei lavori, C.R.E.) oltre al coordinamento della sicurezza 

in fase di progetto e d’opera, relativo “all’intervento di sistemazione idraulica del Fosso Capriglia 

volto all’eliminazione dei possibili fenomeni di esondazione” ubicato nel territorio del Comune di  

Borgo Velino,  da redigersi in armonia alla scheda di fattibilità tecnico-economica redatta dall’ U.T. 

comunale e di cui alla Deliberazione di G.M. n. 16 del 24.03.2021, all’Arch. FRANCESCO BAGLIONE 

con sede in 04015 – Priverno (LT) Via degli Orti s.n.c, P. IVA 01584400590 iscritto al n. 23695 

dell’elenco dei professionisti ex art. 34 D.L. 189/16, per un importo, al netto del ribasso offerto del 

5,00% (cinque per cento), pari ad €. 46.559,09 (Euro 

quarantaseimilacinquecentocinquantanove/09) comprensivo di spese, oltre C.P. al 4% ed IVA al 

22% per un importo totale di €. 59.074,17 (Euro cinquantanovemilasettantaquattro/17); 



DI DARE ATTO che il Certificato di Regolarità Contributiva acquisito in data 22.06.2021 con 

protocollo Inarcassa.1092628.22-06-2021 relativo all’operatore economico Arch. Francesco 

Baglione, codice fiscale BGLFNC63H29G698O, attesta che il suddetto operatore economico risulta 

in regola con gli adempimenti previdenziali; 

DI DARE ATTO che le modalità di svolgimento dell’ incarico saranno concordate con apposita 

convenzione da sottoscrivere successivamente all’accettazione dell’incarico da parte 

dell’affidatario, nelle modalità di cui all’ art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;  

DI DARE ATTO che la somma di  €. 59.074,17 (Euro cinquantanovemilasettantaquattro/17) trova 

copertura economica  sul bilancio comunale 2021 al cap. n. 7372 cod. int. n. 09.02.-

2.02.01.09.010; 

CODICE: DISS_M_013_2018 

CIG: 8689415C17 

CUP: I45H18000580001 

 

Lì, 12-07-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’ 13-07-2021 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 13-07-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 12-07-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  13-07-2021                numero di pubblicazione  240 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


